
 
 

ATOS DMB Nº 03 A 08/2025 
 
ATO Nº 03/2025/DMB, DE 18 DE AGOSTO DE 2025 – O Chefe do Departamento de 
Microbiologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
resolve: nomear os professores FÁBIO COELHO SAMPAIO (Presidente), matrículas 12541-5/UFV e 
1567738/SIAPE, ANTÔNIO GALVÃO DO NASCIMENTO, matrículas 8320-8/UFV e 1454951/SIAPE, e 
FELIPE ALVES DE ALMEIDA, matrículas 13472-4/UFV e 1002492/SIAPE, para compor a Comissão 
Examinadora do Concurso Monitor Voluntário Nível II, para atuar nas disciplinas MBI 102 – 
Microbiologia Básica para as Engenharias, MBI 103 – Microbiologia Geral, e MBI 104 – Práticas 
em Microbiologia, do Departamento de Microbiologia, conforme Edital Nº 03/2025. 
 
ATO Nº 04/2025/DMB, DE 20 DE AGOSTO DE 2025 – O Chefe do Departamento de 
Microbiologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
resolve: nomear os professores MARLIANE DE CÁSSIA SOARES DA SILVA (Presidente), matrículas 
13308-6/UFV e 3308252/SIAPE, FELIPE ALVES DE ALMEIDA, matrículas 13472-4/UFV e 
1002492/SIAPE, e MATEUS FERREIRA SANTANA, matrículas 12346-3/UFV e 1060189/SIAPE, para 
compor a Comissão Examinadora dos Concursos Monitor Bolsista e Monitor Voluntário Nível I, 
para atuarem na disciplina MBI 150 – Microbiologia do Solo, do Departamento de Microbiologia, 
conforme Editais Nº 01 e 02/2025. 
 
ATO Nº 05/2025/DMB, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 – O Chefe do Departamento de 
Microbiologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições legais, e 
de acordo com decisão do Colegiado Departamental, em sua 324ª reunião, realizada em 22 de 
agosto de 2025, resolve: exonerar, por motivo de designação à função comissionada de 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Microbiologia Agrícola (Portaria Nº 0572/2025, 
de 07/08/2025), o professor Mateus Ferreira Santana, matrículas 12346-3/UFV e 1060189/SIAPE, 
da Comissão de Ensino do Departamento de Microbiologia, designado pelo Ato Nº 
07/2023/DMB, de 12/07/2023. 
 
ATO Nº 06/2025/DMB, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 – O Chefe do Departamento de 
Microbiologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições legais, e 
de acordo com decisão do Colegiado Departamental, em sua 324ª reunião, realizada em 22 de 
agosto de 2025, resolve: exonerar, por motivo de designação à função comissionada de 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Microbiologia Agrícola (Portaria Nº 0572/2025, 
de 07/08/2025), o professor Mateus Ferreira Santana, matrículas 12346-3/UFV e 1060189/SIAPE, 
da Comissão de Extensão do Departamento de Microbiologia, designado pelo Ato Nº 
09/2023/DMB, de 12/07/2023. 
 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa - Atos Nº 03 a 08/2025 

(publicado em 25/09/2025) 
 
1 

 



ATO Nº 07/2025/DMB, DE 27 DE AGOSTO DE 2025 – O Chefe do Departamento de 
Microbiologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
resolve: nomear os professores JOSÉ GUILHERME PRADO MARTIN (Presidente), matrículas 
12277-7/UFV e 2328789/SIAPE, ANTÔNIO GALVÃO DO NASCIMENTO, matrículas 8320-8/UFV e 
1454951/SIAPE, e MÍRIAM TERESINHA DOS SANTOS, matrículas 7988-x/UFV e 1349236/SIAPE, 
para compor a Comissão Examinadora do Concurso Monitor Monitor Voluntário Nível I, para 
atuarem na disciplina MBI 130 – Microbiologia dos Alimentos, do Departamento de 
Microbiologia, conforme Edital Nº 04/2025. 
 
ATO Nº 08/2025/DMB, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025 – O Chefe do Departamento de 
Microbiologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições legais, e 
de acordo com decisão do Colegiado Departamental, em sua 324ª reunião, realizada em 22 de 
agosto de 2025, resolve: 1. Exonerar, por motivo de designação à função comissionada de 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Microbiologia Agrícola (Portaria Nº 0572/2025, 
de 07/08/2025), o professor Mateus Ferreira Santana, matrículas 12346-3/UFV e 1060189/SIAPE, 
da Comissão de Pesquisa do Departamento de Microbiologia, designado pelo Ato Nº 
08/2023/DMB, de 12/07/2023. 2. Designar a professora Poliane Alfenas Zerbini, matrículas 
10892-8/UFV e 1938664/SIAPE, para compor a Comissão de que trata o item anterior. 

 
Publique-se e cumpra-se. Maurício Dutra Costa, Chefe do Departamento de Microbiologia. 

 
 

 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa - Atos Nº 03 a 08/2025 

(publicado em 25/09/2025) 
 
2 

 

 
Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 
3612-1095 • comunicar@ufv.br  
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação Institucional: 
Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

